
Извиднички Одред Феникс 
 Стара општинска зграда канцеларија бр. 64 

  Адреса: Блага Ружето 76  
7500 Прилеп 

Тел: 077 699 196 
Жиро с-ка: 300020000538482 

                    Комерцијална Банка 
                              e-mail: iofeniks@hotmail.com 
 

 

 
 
 
 
 

Годишен извештај 
за работата на 

Извиднички одред 
Феникс во 2021 

 

 

 

 



Извиднички Одред Феникс 
 Стара општинска зграда канцеларија бр. 64 

  Адреса: Блага Ружето 76  
7500 Прилеп 

Тел: 077 699 196 
Жиро с-ка: 300020000538482 

                    Комерцијална Банка 
                              e-mail: iofeniks@hotmail.com 
 

 

 

СОДРЖИНА 
1. ВОВЕД 

1.1. ПРИНЦИПИ И ДЕФИНИЦИЈА НА ИЗВИДНИЧКОТО ДВИЖЕЊЕ 
1.2. ИСТОРИЈА НА ИЗВИДНИШТВОТО 
1.3. ЗА НАС 
1.4. ЗАКОНИ НА ИЗВИДНИЦИТЕ 
1.5. ОБЕЛЕЖЈА НА ИЗВИДНИЦИТЕ 

2. СТАТУС, РАКОВОДСТВО, НАДЛЕЖНОСТИ И ОРГАНИЗАЦИСКА СТРУКТУРА 
3. РЕАЛИЗИРАНИ АКТИВНОСТИ ВО 2021.  
4. ЛИНКОВИ ВО МЕДИУМИ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Извиднички Одред Феникс 
 Стара општинска зграда канцеларија бр. 64 

  Адреса: Блага Ружето 76  
7500 Прилеп 

Тел: 077 699 196 
Жиро с-ка: 300020000538482 

                    Комерцијална Банка 
                              e-mail: iofeniks@hotmail.com 
 

 

 

 

 

1. Вовед 
1.1. ПРИНЦИПИ И ДЕФИНИЦИЈА НА ИЗВИДНИЧКОТО ДВИЖЕЊЕ 

Извидништвото открива еден свет надвор од училниците, ја задоволува 
потребата за истражување, откривање и знаење. Извидниците го применуваат 
стекнатото знаење и го споделуваат со другите притоа помагајќи им на оние на 
кои им е потребна било каква помош. Тоа е начин на живот кој помага во 
правилниот физички, психички и духовен развој. Во програмата се вклучени 
активности на отворено како пешачење, излети, кампување, натпревари, но и 
различни предавања и дебати. Трите принципи на извидниците гласат: 

 
 

 

 

 

 

 

 

1.2. ИСТОРИЈА НА ИЗВИДНИШТВОТО 
Основано е во 1907 г. од страна на Лорд Роберт Баден Пауел кој 

организирал кампување за 20 момчиња во Дорсет, Англија. Биле поделени на 
помали групи (патроли) со по еден водач. По излетот, напишал книга наречена 
„Извидништво за момчиња“, додека пак неговата сестра се фокусирала на 
развојот на извидништвото за девојчиња. Во 1922 г. е основана Светска 
Организација на Извидничкото Движење (WOSM) која денес брои преку 40 
милиони членови. Активностите на извидништвото во Македонија започнале во 
1921 г. Од 1953 г. е основан Сојуз на извидници на Македонија (СИМ) кој до 1991 г. е 
во 
склоп на Сојуз на извидници на Југославија, а по осамостојувањето на 
Македонија, СИМ влегува како членка во WOSM во 1997 г. Денес СИМ брои околу 
2645 членови а во Македонија има околу 26 извиднички одреди. Последната 
светска извидничка смотра е одржана во САД во 2019 г., а следната ќе се одржи 
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во Јужна Кореја во 2023 г. Последната македонска смотра е одржана во 
Скребатно во 2018 г а следната ќе се одржи во 2023г. 
 
 
 
 
 
 
 

1.3. ЗА НАС 
 

  Извиднички одред „Феникс” од Прилеп е формиран во 2015 година на 
иницијатива на група млади луѓе. Активен член е во Сојузот на извидници на 
Македонија (СИМ) од неговото формирање до денес, а преку него и во Светската 
Организација на Извидничкото Движење (WOSM). Во текот на овие неколку 
години низ редовите на одредот поминале голем број на деца и млади кои се 
оформуваатво активни чинители на нашето општество.  

Целта (визијата) на одредот како граѓанска организација е да придонесе 
во развојот на децата и младите луѓе со цел постигнување на нивните потполни 
физички, интелектуални, општествени и духовни можности како поединци, како 
одговорни граѓании членови на нивните локални и национални заедници, како и 
меѓународната заедница. Развива кај своите членови позитивни особини како 
што се: работливост, другарство, искреност, скромност, истрајност, храброст, а 
посебно ги учи да ја чуваат и негуваат флората и фауната и другите богатства на 
природата преку вклучување во акции за зачувување на животната средина.  

Одредот моментално брои 115 члена и е најголемата младинска 
организација на ниво на Општина Прилеп. Извидниците од 6 до 10 години се во 
група на јато и се нарекуваат Развигорци; од 11 до 14 години тие влегуваат во 
патрола(мала група на деца/млади кои се на слична возраст и заедно ги 
изведуваат програмските активности) и се нарекуваат (помлади) извидници;од 15 
до 18 година, истражувачи кои формираат средношколски младински клуб; и над 
18 години извидниците се нарекуваат ровери. Во нашиот одред извидниците се 
распределени во 4 јата, 4 патроли, 1 клуб на средношколци и 1 клуб на ровери кои 
се водени од свои водачи, волонтери. Со одредот управува старешинство 
(управен одбор) кое е составено од 7 члена и сите тие спаѓаат во категоријата на 
млади до 29 години. ИО Феникс работи со деца и млади од целата територија на 
Општина Прилеп. 

Сите патроли, младинскиот клуб и советот на водачи реализираат тековни 
активности секој викенд. Активностите претежно се одржуваат во природа и на 
отворен простор и имаат едукативни цели кои произлегуваат од основната 
програма на Сојузот на извидници на Македонија. Во зимскиот и летниот период 
одредот организира повеќедневни кампови за сите возрасти. 
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Основните активности на ИО Феникс вклучуваат: 
- Неформално образование за млади луѓе користејќи го извидничкиот метод; 

- Атрактивна програма за млади со многу активности во природа кои ќе 
oбезбедат развој на интелектуален, психички, духовен, социјален, 
карактерен и емотивен аспект на секој млад човек; 

- Создавање активна и конструктивна младина; 

- Оспособување, зајакнување и поттикнување на младите; 
- Поддршка во развојна заедницата на локално ниво и национални ниво 

преку СИМ; 

- Поддршка на развојот на младинските политики на локално нивои 
национално ниво преку СИМ; 

- Соработка и партнерство со мегународни, регионални и национални 
организации и институции 

 
Мисија на Извиднички одред Феникс 
„Мисијата на Извиднички одред Фениксе да придонесе во образованието на 
младите луѓе, низ системна вредности засновани врзИзвидничкиот Завет и 
Закони, да помогне во изградбата на подобар свет каде штолуѓето се 
самоисполнети како индивидуи и имаат конструктивна улога во општествотo.“ 
 
Цел на Извиднички одред Феникс 
„Целта на Извиднички одред Феникс е да придонесува во развојот на младите 
луѓе, во достигнувањето на нивните потполни физички, интелектуални, 
општествени и духовни можности како поединци, како одговорни граѓани и како 
членови на нивните локални и национални заедници, како и меѓународната 
заедница.“ 
 

1.4. ЗАКОНИ НА ИЗВИДНИЦИТЕ 
Закон за развигорци 

  Развигорецот е добар пријател, храбар и чесен. 
 Развигорецот ги почитува своите родители и постарите. 
 Развигорецот добро учи, вреден е и несебичен. 

 
Извиднички закони 

 На извидникот му е чест да му веруваат. 
 Извидникот е корисен. 
 Извидникот е добар другар. 
 Извидникот е учтив. 
 Извидникот е оптимист. 
 Извидникот е верен и одговорен. 
 Извидникот постојано учи и ги применува своите знаења. 
 Извидникот ја цени природата. 
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 Извидникот ги цени и развива духовните и културните вредности. 
 Извидникот е чесен во мислите, зборовите и делата. 

 
 
 

1.4. ОБЕЛЕЖЈА НА ИЗВИДНИЦИТЕ 
Главни обележја на извидниците се извидничката марама и извидничката 
униформа. Извидничката марама е различна за секој одред а постои и 
национална марама. Секоја организација има свој амблем, па така и извидниците: 
 

o Кружното јаже го симболизира единственото и 
семејството на Светското извидничко движење. 

o Јазолот (амбулантен) е симбол на силата и единството 
на извидниците, бидејќи не може да се растури од 

надворешноста, само од внатре. 
o Трите лисја на лилјановиот цвет ги претставуваат 

трите принципи. 
o Двете петокраки ѕвезди ги претставуваат вистината на 

знаењето, но и двете ѕвезди Деница и Северница, а нивните 
десет краци ги симболизираат десетте закони на 

извидниците. 
o Белата боја ја означува чистотата на извидниците, а 

виолетовата боја службата и лидерството. 
 

 
o Амблемот на Сојузот на извидници на Македонија (СИМ) 

ги има истите значења. 
o Зелениот лист е јаворов, бидејќи извидниците се многу 

бројни како и лисјата на јаворот 
o Црвената и жолтата боја се национални бои 

o Жолтата игла ја претставува магнетната игла од бусолата 
 
 
 

o Заштитни бои на нашиот одред се зелената, 
портокаловата и темно сината. Зелената боја ја симболизира 
природата, портокаловата сонцето и фениксот, а сината боја 

го симболизира небото и водите. 
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2. СТАТУС, РАКОВОДСТВО, 
НАДЛЕЖНОСТИ И ОРГАНИЗАЦИСКА 
СТРУКТУРА 

Извидничкиот одред „Феникс“ е самостоен, невладин и независен орган. 
Работи исклучиво со млади лица (деца) и им помага во нивниот раст и развој во 
општеството.  

Старешина/претседател на одредот е Никола Милошевски. Началник на 
одредот е Ана Плетварец.  

Старешинството е составено од Старешина, Началник и 5 члена: 
Александра Стојаноска, Марија Мирчевска, Леонардо Богојески, Владимир 
Јорданоски и Дино Релушкоски. Со Старешинството раководи Старешината на 
одредот. 

Советот на водачи е составен од сите активни водачи во одредот: Филип 
Стојаноски, Никола Милошевски, Ивана Сурлаџиоска, Ана Плетварец, Дино 
Релушкоски, Марија Мирческа, Веселина Јованоска, Милена Спиркоска, 
Леонардно Богојески, Јована Белушаноска, Анастасија Анеска, Владимир 
Јорданоски, Афродита Петкоска, Андреј Димитриоски, Марија Здравеска, Иле 
Наумоски, Анастасија Митреска, Александар Милошевски, Ева Богојеска, Лилјана 
Димитрова.  
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3. РЕАЛИЗИРАНИ АКТИВНОСТИ ВО 2021 
 
3.1. 22 Февруари – Ден на извидници 
 

40 учесници, 
18 волонтери, 
5 контролни точки, 
многу нахранети животни, 
исчистени паркчиња, 
еден сончев ден, 
среќен роденден,  
Баден Пауел! 
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3.2. Хајк до Маркови Кули 
 
Нашите патроли Лаванди, Фоки и Тигри го искористија денешниот сончев ден и 
беа на хајк до Маркови Кули. Прошетките му користат на вашето здравје, па затоа 
практикувајте ги почесто!  
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3.3 Посета на градинката Аличаир 
 
Изминатата недела, нашите водачи заедно со дечките од Спасителна служба 
Златоврв, ги посетија другарчињата од градинка „Вишне“.  
Им покажавме како кампуваме, што е шатор за кампување и вреќа за спиење, па 
се качувавме на јаже, но внимававме и на безбедноста.  
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3.4 Учество на конференција по повод Earth Hour 2021 
 
На 27 март во 20:30 часот вклучете се во акцијата, исклучете ги светилките во 
вашите домови, и споделете го #VirtualSpotlight видеото на социјалните мрежи!  
Пред да ги исклучите светилките, бидете дел од првата дигитална климатска 
конференција во Македонија, на која Дино Релушкоски е еден од панелистите! 
#EarthHourMK 
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3.5 Церемонија Извиднички завет 2021 
 
Како и секоја година, така и оваа, традиционално ја одржавме церемонијата на 
заветување на новите извидници.  
Тие си дадоа чесен збор дека ќе ја запознаат и сакаат својата татковина 
Република Македонија дека ќе ја прифатат духовната реалност и ќе го бараат 
нејзиното потполно значење, дека секогаш ќе им помагаат на луѓето, дека ќе 
живеат и работат по извидничките закони.  
Поради специфичноста на ситуацијата во која се наоѓаме, одлучивме да се 
адаптиравме на истата, па дел од извидниците кои се во изолација даваа завет 
онлајн. Вкупно 40тина извидници беа дел од вчерашниот настан, како и некои од 
нивните блиски. 
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3.6. Еко акција „Да го исчистиме Прилеп“ 
 
И ние се приклучивме на Еко- граѓанската акција „Да го исчистиме Прилеп" и се 
надеваме дека придонесовме за разубавување на околината на Маркови Кули.  
Обврска на сите нас е да се грижиме за природата, да не фрламе отпадоци 
насекаде и едноставно да не ја уништуваме затоа што таа е нашиот дом. 
Извидникот ја сака и цени природата! 
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3.7. Хајк до село Селце 
 

Денес патролата Тигри го искористи сончевиот ден за хајк до с. Селце. Не 
заборавајте и вие да излезите на сонце, да „соберете“ витамин D и да уживате! 
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3.8. Еко акција „Да го исчистиме Прилеп“ 
 

Повторно се приклучивме на Еко-акцијата „Да го исчистиме Прилеп", но овојпат ја 
исчистивме околината на манастирот "Св. Димитрија" кај с. Селце.  
На акцијата се приклучија и други здруженија и поединци од Прилеп, а освен што 
беше исчистено ѓубрето, беа засадени и нови дрва во пределот околу 
манастирот. 
Сакајте ја природата, затоа што таа е нашиот дом! 
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3.9. Месечна одредска активност – Добредојдовте на планетата Земја 
 

Повторно почнуваме со нов серијал на МОА (Месечна одредска активност)! 
Добредојдовте на планетата Земја 1.2! 
40 извидници беа во посета на планетата Земја 1.2 каде ги пречека богот Ззз. 
Добија шанса да ги видат, а некои дури и да се сликаат со боговите Земјос и 
Земјоса. Но, за да останат на таа планета, извидниците имаа задача да извршат 
одредени предизвици притоа користејќи креативност и тимска работа. На 
најдобрата екипа, династијата Земјоси ѝ додели подароци.  
Со оваа активност го одбележавме Месецот на планетата Земја, но тука не запира 
нашата грижа за неа.  
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3.10. Еко акција „Да го исчистиме Прилеп“ 
 

Повторно бевме дел од еко-акцијата „Да го исчистиме Прилеп", но овојпат околу 
нашето Прилепско Езеро. 
Ова преубаво излетиничко место секогаш страда од несовесни граѓани кои 
фрлаат отпадоци насекаде, отсега па натаму се надеваме дека ќе проработи 
свеста на луѓето и ќе биде почисто. 
Не биди ѓубре, не фрлај ѓубре! 
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3.11. Шаторизација 
 

На неделните извиднички часови со „Тасмански ѓаволи” учевме шаторизација. 
Полека се спремаме за активности на отворено, па мора да научиме како да 
подигнеме и да спуштиме шатор.  
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3.12. Хуманитарна акција за Викторија 
 

Од срце им благодариме на сите граѓани кои донираа, споделуваа или не' 
поддржаа на било каков начин! 
Собраните средства се веќе предадени на семејството на Викторија, но доколку 
некој не бил во можност да дојде денес, а сѐ уште сака да донира, може тоа да го 
направи преку телефонскиот број 143 470 (за корисници на А1) или на 
трансакциска сметка (повеќе информации на сликата подолу). 
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3.13. Хајк до Маркови Кули 
 

Се рекреираме и се дружиме заедно! 
Маркови Кули ни е една од омилените дестинации за викенд хајк, па изминатата 
сабота решивме да не ја потрошиме залудно, туку да се размрдаме малку! 
Придружете ни се и вие! 
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3.14. Стани планинар!  
 

Бевме дел од Отворениот ден на Младинска комисија ФПСМ - Youth commission 
MFNM! 
Планинаревме, се дружевме, се рекреиравме, се заморивме и се одморивме! 
Исто така, имаме можност и да се качуваме по карпи, што е многу интересен дел 
од планинските спортови! 
Стани и ти планинар и уживај во деновите поминати на планина! 
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3.15. Едукативен планински камп 
 

Нас викендот ни помина повеќе од СУПЕР! 
Тоа е така поради тоа што бевме дел од Едукативен Планински Камп за Млади, на 
кој имавме можност да научиме како да се однесуваме на планина, но и да се 
дружиме, да играме и да се забавуваме! 
Со активностите на Спасителна служба Златоврв преку ден се здобивме со нови 
вештини, логорскиот оган ги направи вечерните часови магични, а посетата на 
пештерата Рамниште го направи ова искуство единствено и незаборавно!  
На сликите во продолжение Ви пренесуваме дел од атмосферата, уживајте! 
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3.16. Школа за енергетска ефикасност и соларна енергија 
 

Од 13ти до 17ти јуни, учествуваме на Школата за енергетска ефикасност и соларна 
енергија која ја организираше Извидничкиот одред „Крсте Јон“ од Струга.  
Извидниците и истражувачите во текот на овие неколку дена во Извидничкиот 
центар „Скаут“ во Струга имаа можност да се едуцираат во полето на енергетска 
ефикасност, соларна енергија, алтернативни енергетски извори и нивна 
имплементација во секојдневниот живот. 
Не беа изоставени меѓусебната дружба, поддршката, како и споделувањето на 
добри практики поврзани со темата, за што сме многу благодарни на 
организаторот и на останатите одреди! 
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3.17. Собирачка и рециклирачка акција  
 

Собирачката акција која имаше и хуманитарен карактер помина одлично! 
Рециклиравме и реупотребивме стара хартија со цел да ја редуцираме нашата 
потрошувачка на истата. Собраните книги пак, ќе ги донираме во библиотеките 
на основните училишта од руралните средини.  
Благодарност до ЈКП Комуналец - Прилеп за пружената поддршка. 
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3.18. Школа за водачи на Сојуз на извидници на Македонија  
 

Ова се нашите идни водачи и ментори/тренери кои беа дел од овогодинешната 
Школа за водачи на Сојуз на извидници на Македонија - Scout Association of 
Macedonia! 
Преку интерактивни активности во текот на една недела се здобивме со нови 
знаења и вештини кои ќе ни бидат корисни за поуспешно пренесување на 
знаењата во иднина! 
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3.19. 1 Август – Ден на извидничката марама  
 

Денес, 1ви август, го прославуваме Светскиот ден на извидничката марама. 
Датумот на настанот го одбележува првиот извиднички камп на островот 
Браунси 1907 година, а по повод истиот извидниците ги носат своите марами во 

текот на целиот ден. 🌞Една група на извидници направија симболичен хајк на 

зајдисонце до Маркови Кули, додека другите славеа во Извиднички Центар 
Охрид - Scout Center Ohrid. 
Извидничката марама е симбол што нѐ потсетува да правиме добри дела секој 
ден. 
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3.20. Камп „Петтиот елемент“ 
 

Кампот „Петтиот елемент“ кој го споведуваа нашите пријатели од First Scout Unit 
of Skopje беше едно уникатно летно искуство.  
Веселина и Владе имаа можност да бидат дел од екипата која се бори за 
поголема свест за зачувување на животната средина.  
Преку активности како: параглајдинг, планинарење, кампување, кајакарење и 

веслање се потсетивме на основните елементи, 💧вода, 💨воздух, 🔥оган и 

🌎земја, но за целата приказна да биде успешна, недостига уште еден елемент, 
петтиот елемент, а тоа е ИЗВИДНИШТВОТО.  
Им благодариме на сите кои придонесоа овие 10 дена да ни бидат незаборавни! 
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3.21. Летна школа на ХЕРА Млади 
 

Во месец јули, нашите Никола и Огнен, беа дел од Летната Школа на HERA. 
#ХЕРАМлади 
За време на оваа школа, 10 млади луѓе научија зошто постојат родовите норми и 
идеали, што значи согласноста, кои се достапните контрацептивни методи кај 
нас и многу други нешта кои се неделиви од разговорите за сексуалноста и за 
сексуалното и репродуктивното здравје. 
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3.22. Trash Tour 
 

На Шаторов Камен се приклучивме на иницијативата на За Почиста Македонија, 
позната како #TrashTour и си ја исчистивме околината.  
За нас како извидници, односно луѓе кои ја сакаат и ценат природата, шумските 
предели се богатство, па затоа секогаш се грижиме за нив! 
#TrashTour продолжува и во другите градови и секако им е потребна нашата и 
вашата поддршка, токму затоа прклучете се и вие! 
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3.23. Летен камп на Сојуз на извидници на Македонија 
 

Од 9ти во 15ти август се собравме во Извиднички центар Охрид за најомилениот 
летен настан! 
🤩Летен камп значи една недела исполнета со дружба, учење нови вештини, 
кампување, забава, пеење, танцување... и уште мноооогу други активности. 
Од зумба, кунг фу, латино, кик бокс и јога до креативни работилници, водени 
лудории и талент шоу, се ова ни го направи летниот камп НЕЗАБОРАВНО 
ИСКУСТВО! 
Им благодариме на организаторите - Сојуз на извидници на Македонија - Scout 
Association of Macedonia, како и на сите водачи и волонтери кои несебично се 
вложија за летниот камп да помине во најдобар ред! 
 
 

 
 
 



Извиднички Одред Феникс 
 Стара општинска зграда канцеларија бр. 64 

  Адреса: Блага Ружето 76  
7500 Прилеп 

Тел: 077 699 196 
Жиро с-ка: 300020000538482 

                    Комерцијална Банка 
                              e-mail: iofeniks@hotmail.com 
 

 

3.24. Дефиле по повод 8 Септември 
 
8ми Септември - Денот на независноста на Македонија бевме дел од 
делегацијата на Сојуз на извидници на Македонија - Scout Association of 
Macedonia која дефилираше низ Скопје. 
Ни беше чест да ги претставуваме извидниците пред државниот врв и јавноста, а 
со тоа и да го афирмираме најголемото младинско движење во светот кај нас! 
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3.25. Камп на мермерно езеро 
 
Како и изминативе неколку години, традиционално, во соработка со Јасмина 
Бошевска - претседател на MRK Dialogue / МРК Дијалог Скопје се дружевме на 
есенскиот камп близу Мермерното Езеро кај с. Беловодица.  
На кампот имамвме можност да научиме нешто повеќе за мозаиците, односно 
како оди целиот процес на нивната изработка, потоа вежбавме пионерство, ги 
усовршувавме нашите кулинарски вештини, се дружевме со пријателите од 
Словачка.... ииии си поминавме најубаво на свет! 

 🇸🇰Кампот беше дел од проект на Јасмина, поддржан од Slovenské veľvyslanectvo 
v Severnom Macedónsku и SlovakAid , на кои неизмерно има благодариме! 
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3.26. МОА Септември 
 
Веселина и Владе ни имплементираа работилници од кампот 5-тиот елемент, 

организиран од Прв Скопски Извиднички Одред. 🌏Научивме нешто повеќе за 

зачувувањето на нашата планета Земја. 🌱Поразговаравме за влијанието на сите 

живи организми врз животната средина. 🐓Секако, најмногу од сѐ, се забавувавме 
со игрите поврзани со синџирите на исхрана. 
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3.27. Вело тура за култура 
 
Ни беше чест да бидеме дел од настанот „Вело тура - за култура“ кој вклучуваше 
велосипедска тура до родното село на Блаже Конески, с. Небрегово, како и 
посета на Спомен домот во кој тој израснал. Воедно, таму беше интерпретирана 
дел од поезијата на великанот. 
Македонија ја прогласи 2021 за година на Блаже Конески. 100-годишнината од 
раѓањето на Конески е запишана и во Календарот на значајни јубилеи поддржани 
од УНЕСКО. 
Ја користиме оваа прилика и да им го честитаме 4тиот роденден на медиумот кој 
неуморно не' поддржува во сите наши активности - Инфо Компас!!! 
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3.28. 11 Октомври – Ден на народното востание 
 
Вчера, по повод 11ти Октомври, положивме свежо цвеќе пред паднатите борци на 
Могилата на непобедените.  
Со тоа одбележавме 80 години од денот откога пукнала првата пушка во Прилеп 
за победа над фашизмот.  
За да градиме подобра иднина, треба да го разбереме минатото! 
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3.29. Традиционален одредски камп  
 
МОА (месечна одредска активност) за октомври беше нашиот најомилен ТОК 
(традиционален одредски камп), кој секоја година го организираме во с. Присад 
кај манастирот св. Ѓорѓија. 
По пауза од една година, заради рестиркциите поради пандемијата, оваа година 
од 22ри до 24ти октомври го имавме еден од најуспешните ТОК-ови! 
Еден куп забавни и едукативни игри како што се: Шифрарник🤩, грабни-стапче, 
мини-хајк до планинарскиот дом Дервен, тестови за извидништво и општа 
култура КЗ, Црвено-3елено светло, асоцијации, Уно, Монопол, Џенга и многу 
други! 
🤩Им честитаме на екипите кои учествуваа и освоија награди, и од срце им 
благодариме на сите ВОЛОНТЕРИ, кои си ја завршија својата работа 
БЕСПРЕКОРНО! 
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3.30. Хуманитарна акција за Глорија  
 
Вчера дадовме сè од себе, за оваа хуманитарна акција да биде успешна.  
Се надеваме дека малите очиња на Глорија повторно ќе ја видат светлината 
наскоро!  
Им благодариме на сите кои ја поддржаа акцијата на било каков начин! 
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3.31. Акција за пошумување  
 
Викендов бевме доста продуктивни, недлниот  ден го искористивме за да бидиме 
дел од акцијата за пошумување во с. Селце. 
Вредните  на нашите извидници со гордост и љубов ги засадија дрвцата, со 
надеж дека секое едно од нив ќе успее.  
Ние како извидници, луѓе кои ја цениме и сакаме природата, свесно го 
поддржавме овој настан за да ја заштитиме околината и да го потпомогнеме 
нејзиното закрепнување. 
 

 
 
 



Извиднички Одред Феникс 
 Стара општинска зграда канцеларија бр. 64 

  Адреса: Блага Ружето 76  
7500 Прилеп 

Тел: 077 699 196 
Жиро с-ка: 300020000538482 

                    Комерцијална Банка 
                              e-mail: iofeniks@hotmail.com 
 

 

3.32. Камп во Германија  
 
Во периодот од 7ми до 15ти август, нашите фениксовци (Дамјан и Анастасија како 
учесници и Дино како водач), беа дел од незаборавниот традиционален камп кои 
се оддржа во Вестернох, Германија. Таму имаја можност, да се запознаат со 
извидници од Германија и Франција и да ја разбудат уште повеќе свеста за 
климатските промени и Целите за одржлив развој. 

🇲🇰🇩🇪🇫🇷Секоја држава, имаше и свој национален ден, каде што извидниците од таа 
држава требаше да подготват активности поврзани со нивниот начин на 
испонување на извидничката мисија, како нивен класичен камп и да спремат 
нешто традиционално од својата земја. Кога заврши кампот, нашите извидници 
се вратија во светот на реалноста, подготвени за спороведување на разнолики 
активности со кои се запознаа. 
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3.33. Школа за енергетска ефикасност – втор дел  
 
Oваа есен се оддржа вториот дел на Школата за енергетска ефикасност и 
соларна енергија. Школата траеше од 30ти септември до 3ти октомври 2021г., која 
ја организираше ИПО „Крсте Јон“ од Струга во Camping SCOUT Struga. 
Нашите фениксовци, полни со позитивна енергија, си ги спремија ранците и се 
придружија со останатите извидници да ја следат школата. Извидниците се 
едуцираа за енергетската ефикасност, соларна енергија, алтернативни 
енергетски извори и нивна имплеметација.  
🤩Сепак, освен едукативната страна, имаше и време за меѓусебна дружба, 
споделување на добри практики на темата. Фениксовците се вратија со еден куп 
незаборавни моменти, едуцирани и со многу нови другарчиња од другите одреди. 
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3.34. Државен извиднички ориентационен натпревар  
 
Викендот од 16ти-17ти октомври го поминавме ОДЛИЧНО! Учествуваме на ДИОН 
(Државниот извиднички ориентационен натпревар). На 16ти октомври се оддржа 
РАПИ (Републичка акција за помалди извидници) во централното подрачје на 
Скопје, а на 17ти, РИОН (Републички извиднички ориентационен натпревар) во 
околината на Водно.  
🤩ДИОН ни е еден од омилените настани бидејќи е супер можност за 
проширување на знаењата, тестирање на психо-физичките граници и 
функционалноста на тимскиот дух во екипите, дружење и истражување. 
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3.35. Извидниците за својот град  
 
По повод 13ти ноември, Денот на ослободување на Скопје, нашите пријатели од 
Извиднички Одред Браќа Миладиновци организираа прекрасна акција на тема 
Scouts Go Solar, на која имаше масовна посетеност! 
Неколку екипи од нашиот одред зедоа учество на настанот и се здобија со многу 
нови вештини! 
 
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 



Извиднички Одред Феникс 
 Стара општинска зграда канцеларија бр. 64 

  Адреса: Блага Ружето 76  
7500 Прилеп 

Тел: 077 699 196 
Жиро с-ка: 300020000538482 

                    Комерцијална Банка 
                              e-mail: iofeniks@hotmail.com 
 

 

3.36. Акција за пошумување  
 
Периодов во Прилеп и околината беа организирани неколку акции за пошумување.  

Претходниов викенд, неделниот ден го искористивме за да бидиме дел од 
втората акцијата за пошумување во околината на Манастирот „Св. Димитриј“ - 
с.Селце 
На акцијата беа засадени 5000 дрвца.  
 
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Извиднички Одред Феникс 
 Стара општинска зграда канцеларија бр. 64 

  Адреса: Блага Ружето 76  
7500 Прилеп 

Тел: 077 699 196 
Жиро с-ка: 300020000538482 

                    Комерцијална Банка 
                              e-mail: iofeniks@hotmail.com 
 

 

3.37. Неделни состаноци на патролите и клубовите  
 
Неделните патролни состаноци се еден многу посебен дел од извидничкиот 
живот. Иако се одржуваат секоја недела, секоја состанок си има посебна 
приказна.  
Водачите секогаш се трудат да направат овие состаноци да бидат ем едукативни 
ем забавни.  
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3.38. Цели за одржлив развој на ООН – МОА Ноември  
 
Минатата недела, во центарот на градот ја одржавме ноемвриската МОА 
(Месечна одредска активност).Активноста беше составена од едукативна стаза, 
со тема „Цели за одржлив развој на Обединетите нации“ (SDGs) и предизвици.  
-работевме во екипи 
-дониравме облека 
-го убедувавме „градоначалникот“ да ја прифати нашата идеја за економски раст 
на градот и борба против невработеноста 
-ни се топеше сантата мраз под нозете и сфативме колку е важна борбата против 
климатските промени 
-требаше да „пиеме“ вода од најблизок извор, а тоа беше мало езерце во еден 
парк, научивме да ја цениме водата и тоа колку е важно да имаме достап до 
чиста вода за пиење  
-дискутиравме за што е добро, а што лошо во образованието  
-се тркавме сите, но машките почнуваа неколку чекори поназад бидејќи се 
побрзи, дискутиравме за родовата еднаквост во нашето општество  
-и многу други помали активности поврзани со Целите за одржлив развој, со цел 
да ги научиме кои се, да се едуцираме што содржат и како да се вклучиме во 
исполнување на истите. 
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3.39. Школа за инструктори  
 
Како највисок степен на едукација, согласно програмата на светската извидничка 
организација и Сојузот на извидници на Македонија е инструкторската 
Woodbadge школа.  
Учесници од ИО „Феникс“ на овогодинешната Woodbadge школа се Алекс, Дино и 
Ана. 
102 години од првата обука во Гилвел, вредностите на извидниците сè уште се 
негуваат и пренесуваат од генерација на генерација. 
30 извидници од раководни функции во сојузот и одредите во наредните две 
недели ќе обработуваат теми за сржта на извидништвото, успешно водење и 
менаџирање на извидничката организација и организирање и имплементирање 
на програми за деца и млади. 
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3.40. Изборно собрание 2022  
 
На 20.12.2021г. се одржа изборното Соборание на Извиднички одред „Феникс“ каде 
што беа избрани нови членови на Стapeшинство (Управен одбор), коишто ќе 
раководат со одредот во иднина. 
Мандати им беа доверени на следните 6 кандидати и тоа: Aleksandra Stojanoska, 
Dino Relushkoski, Vladimir Jordanoski, Mirchevska Marija, Leonardo Bogojeski, Ana 
Pletvarec.  
Им честитаме на новите членови на Старешинство и се надеваме дека одредот со 
нив ќе продолжи да се движи во правилна насока. 
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3.41. Форум за ровери во Црна Гора  
 
Ровери се категорија на извидници од 18 до 29 години, кои се желни 
самоиницијативно да придонесат на извидничкото движење и заедницата 
воопшто. 

🇲🇪Од 9ти до 12ти декември, во Сутоморе, Црна Гора се собраа ровери од целиот 
Балкан за да научат нешто ново, да се дружат и да споделат искуства и добри 

практики.🇧🇦🇲🇰🇲🇪🇷🇸 

🇲🇰На форумот, од Македонија беа присутни 18 ровери, од кои 2ца од нашиот 
одред, нашите водачи Лео и Владе. Тие се здобија со нови знаења од следните 
области: јавен настап, дигитален маркетинг, извидничкото движење низ 
медиумите, врски со новинарите, маркетинг во извидништвото, дизајн и бренд и 
едвај чекаме она што го научиле да го спроведат кај нас. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Извиднички Одред Феникс 
 Стара општинска зграда канцеларија бр. 64 

  Адреса: Блага Ружето 76  
7500 Прилеп 

Тел: 077 699 196 
Жиро с-ка: 300020000538482 

                    Комерцијална Банка 
                              e-mail: iofeniks@hotmail.com 
 

 

3.42. Новогодишна забава  
 
Оваа година ја испраќаме со игра и смеа, со најомилената НОВОГОДИШНА 
ЗАБАВА! 
Оваа ни беше година каде што се соочивме со предизвици, но ЗАЕДНО ги 
совладавме, година во која се дружевме, година во која придонесувавме за 
подобро утре и година исполнета со безброј авантури! 
Благодариме за СЕ, ви благодариме вас кои не следите и не поддржувате, им 
благодариме на нашите членови од срце! 
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4 Линкови во медиуми: 
 

1. https://infokompas.com.mk/2021/02/22/%d0%bf%d1%80%d0%b8%d0%bb%d0%b5%
d0%bf%d1%81%d0%ba%d0%b8%d1%82%d0%b5-
%d0%b8%d0%b7%d0%b2%d0%b8%d0%b4%d0%bd%d0%b8%d1%86%d0%b8-
%d0%b8-%d0%b4%d0%b5%d0%bd%d0%b5%d1%81%d0%ba%d0%b0-
%d1%81%d0%be-%d0%b0%d0%ba/?fbclid=IwAR2FEo7JsGoJKVgS-
H1WYEgWbwIOF24umJUz-4NpenAEpVFT-Z2KkNBjxKE 

2. https://infokompas.com.mk/2021/02/20/%d0%b2%d0%b8%d0%b4%d0%b5%d0%be
-
%d0%bc%d0%b0%d0%ba%d0%b5%d0%b4%d0%be%d0%bd%d0%b8%d1%98%d0%b0-
%d0%b5-%d0%bf%d1%80%d0%b8%d0%bc%d0%b5%d1%80-%d0%b2%d0%be-
%d1%80%d0%b5%d0%b3%d0%b8%d0%be%d0%bd%d0%be%d1%82/?fbclid=IwAR33O
E-NAoDPcpjjeRdBTXB3VW0PV025b1BmG0ECjgTk59B9xViN6QdPml8 

3. https://infokompas.com.mk/2021/02/27/%d0%b8%d0%b7%d0%b2%d0%b8%d0%b4
%d0%bd%d0%b8%d1%88%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%82%d0%be-
%d0%ba%d0%b0%d0%ba%d0%be-%d0%bd%d0%b0%d1%87%d0%b8%d0%bd-
%d0%bd%d0%b0-
%d0%b6%d0%b8%d0%b2%d0%b5%d0%b5%d1%9a%d0%b5/?fbclid=IwAR0NWjNbjgv
TaQxRKfFDWq0GWkdnSwDBQ_cRQm6OB8YLpHEMctXY-U9oJzc 

4. https://www.facebook.com/iofeniks/posts/pfbid0kVdN7eYxnuETTTdfvaWiLo22CQ
NBGFW3QyPcC8vShZ7XD4joax1HaeK2Q3t2gqcjl 
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